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;�����'����������� care specifica : ”(1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul
exigibilit��ii taxei. (3) Dac� bunurile �i serviciile achizi�ionate sunt destinate utiliz�rii în
folosul opera�iunilor sale taxabile, orice persoan� impozabil� înregistrat� ca pl�titor de tax�
pe valoarea ad�ugat� are dreptul s� deduc�:
    a) taxa pe valoarea ad�ugat� datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost
livrate sau urmeaz� s� îi fie livrate, �i pentru prest�rile de servicii care i-au fost prestate ori
urmeaz� s� îi fie prestate de o alt� persoan� impozabil�; respectiv la art 145 “Sfera de
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aplicare a dreptului de deducere” din Codul Fiscal “alin (2) Orice persoan� impozabil� are
dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac� acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul
urm�toarelor opera�iunilor taxabile;;
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 Cauza  supus� solu�ion�rii este daca D.G.F.P.Bra�ov- Biroul de solutionare a
contestatiilor se poate pronunta asupra colectarii TVA in suma de... lei , in conditiile in
care organele de inspectie fiscala nu au analizat daca lucrarile de modernizare spatiu au
fost efectuate in folosul operatiunilor taxabile ale societatii, iar temeiul de drept in baza
caruia au colectat  taxa pe valoarea adaugata nu a fost explicitat.

În drept  sunt aplicabile prevederile art. 145 alin (1) si alin (2) lit a) din Legea nr.
571/2003 privind Codul fiscal , republicata , cu modificarile ulterioare care precizeaza:

“ART. 145
    Sfera de aplicare a dreptului de deducere
    (1) Dreptul de deducere ia na�tere la momentul exigibilit��ii taxei.
  (2) Orice persoan� impozabil� are dreptul s� deduc� taxa aferent� achizi�iilor, dac�
acestea sunt destinate utiliz�rii în folosul urm�toarelor opera�iuni:
    a) opera�iuni taxabile; 
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De asemenea art. 146 alin (1) lit a) din Legea 571/2003 privind Codul fiscal ,
republicata precizeaza:

  “ART. 146
    Condi�ii de exercitare a dreptului de deducere
    (1) Pentru exercitarea dreptului de deducere a taxei, persoana impozabil� trebuie s�
îndeplineasc� urm�toarele condi�ii:
    a) pentru taxa datorat� sau achitat�, aferent� bunurilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie
livrate sau serviciilor care i-au fost ori urmeaz� s� îi fie prestate în beneficiul s�u, s� de�in�
o factur� care s� cuprind� informa�iile prev�zute la art. 155 alin. (5);”

Din dispozitiile legale mai sus mentionate , se retine ca taxa pe valoarea adaugata este
deductibila daca bunurile si serviciile achizitionate sunt destinate utilizarii in folosul
operatiunilor taxabile ale unei persoane impozabile si aceasta se justifica cu factura fiscala
intocmita in conformitate cu prevederile legale .
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In urma verificarii , organele de inspectie fiscala au  colectat TVA in suma de ... lei
aferenta investitiilor in imobilul care nu este proprietatea firmei , fiind folosit de societate cu
titlu gratuit, in baza contractului de comodat incheiat in data de 07.11.2007 intre SC X si
persoana fizica Y.Organele de inspectie fiscala au asimilat aceasta operatiune cu o livrare de
bunuri efectuata cu plata in conformitate cu art. 128, alin (4) lit b din Legea 571/2003 privind
Codul fiscal cu completarile si modificarile ulterioare fara a preciza modalitatea de punere
gratuita la dispozitia altor persoane a acestui spatiu in care societatea are sediul social.

Articolul invocat precizeaza:

“(4) Sunt asimilate livr�rilor de bunuri efectuate cu plat� urm�toarele opera�iuni:
     b) preluarea de c�tre o persoan� impozabil� a bunurilor mobile achizi�ionate sau produse
de c�tre aceasta pentru a fi puse la dispozi�ie altor persoane în mod gratuit, dac� taxa
aferent� bunurilor respective sau p�r�ilor lor componente a fost dedus� total sau par�ial;”

Din documentele anexate la dosarul cauzei se constata ca petenta a solicitat inscrierea
in registrul comertului a mentiunilor cu privire la indeplinirea conditiilor de functionare
pentru activitatea declarata , incadrata in clasa CAEN 9302 Coafura si alte activitati de
infrumusetare, obtinand certificatul de inscriere de mentiuni nr.59383/10.10.2007     

Astfel din raportul de inspectie fiscala rezulta ca , organele de inspectie fiscala nu au
analizat daca operatiunile respective reprezentand cheltuieli de amenajare spatiu au fost
efectuate de societate in folosul operatiunilor sale taxabile sau a unor operatiuni scutite de
TVA .

In drept art.6 din O.G. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala prevede:

“ART. 6
    Exercitarea dreptului de apreciere
    Organul fiscal este îndrept��it s� aprecieze, în limitele atribu�iilor �i competen�elor ce îi
revin, relevan�a st�rilor de fapt fiscale �i s� adopte solu�ia admis� de lege, întemeiat� pe
constat�ri complete asupra tuturor împrejur�rilor edificatoare în cauz�.”
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Prin urmare , organele de solutionare a contestatiilor nu se pot pronunta asupra
colectarii din punct de vedere fiscal a taxei pe valoarea adaugata aferenta facturilor fiscale
reprezentand cheltuieli de amenajare spatiu intrucat la stabilirea taxei pe valoarea adaugata
prin decizia de impunere contestata , organele de inspectie fiscala nu au analizat daca
cheltuielile de amenajare spatiu  sunt destinate operatiunilor taxabile ale societatii, nu au
precizat pentru ce este folosit acest spatiu si la dispozitia cui a fost pus in mod gratuit dupa
amenajare respectiv pentru ce aceasta operatiune a fost asimilata livrarilor de bunuri potrivit
art. 128, alin (4), lit b) din Codul fiscal

Avand in vedere cele precizate mai sus , urmeaza sa se desfiinteze partial   Decizia de
impunere privind obliga�iile fiscale suplimentare nr.../27.02.2008 privind taxa pe valoarea
adaugata aferenta cheltuielilor de amenajare spatiu in  suma de ... lei în conformitate cu art.
216 alin (3) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003, republicata cu modificarile ulterioare ,
care precizeaza: 

“ART. 216
    Solu�ii asupra contesta�iei
      (3) Prin decizie se poate desfiin�a total sau par�ial actul administrativ atacat, situa�ie în
care urmeaz� s� se încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict
considerentele deciziei de solu�ionare.”

Organele de inspectie fiscala printr-o alta echipa ,urmeaza sa reanalizeze situatia de
fapt pentru aceeasi perioada si acelasi tip de impozit tinand cont de prevederile legale
aplicabile in speta si de cele precizate in prezenta decizie.

Pentru considerentele ar�tate în con�inutul deciziei �i in temeiul art.216 din
O.G..92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�  republicat� se:

������

� �
��������
�� ��������� �� �
����
�� �
� �����
�
� ������,	-��	�	��
� ��� )���������� �

����
���
� �������� �����,	-��	�	��
� �
����� ����� �
� 

� ���� �
��
�
������ ./�� ���
�����
������
����� ��� ������� ���
���������� ��������
��./�� �
������� ��� ���������
� �� ������� ��
�����
�
� ������
� ����
�
��
� ��� ����
�
�
� ��� �
��������
�� ����
�� �
����� ��

���� �
������� ��
��
����������������������������������
���
�
�
���
��
���
����������
�C����
�����
�����������

�
�
���
�����
�����
����
��

������������������
���� �� ���

4


